Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 5 «Жемчужина» города Саки Республики Крым

(МБДОУ «Детский сад № 5 «Жемчужина»)

ПРИКАЗ

12.01.2026 № 51

Об установлении размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми,

в МБДОУ «Детский сад № 5 «Жемчужина»

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 83, 84 Конституции Республики

Крым, пунктом 7 статьи 5 Закона Республики Крым от 6 июля 2015 года № 131- ЗРК/2015

«Об образовании в Республике Крым», статьями 14, 20 Закона Республики Крым от 19 июля

2022 года No 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014

года No 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Постановлением Совета министров Республики Крым от 11 декабря 2023 года № 879 «О

внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 27 февраля

2023 года № 151 «Об утверждении Методики расчета максимального размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающим образовательные программы

дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики

Крым, и внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25

октября 2022 года № 917», Постановлением Совета министров Республики Крым от 18

сентября 2025 года № 609 «Об установлении максимального размера родительской платы

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в государственных и муниципальных образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым, на 2026

год №, на основании Постановления администрации от 15.10.2025г № 1867 «Об

установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

бюджетных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории муниципального образования городской округ Саки

Республики Крым, на 2026 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ

«Детский сад № 5 «Жемчужина» в 2026 году в соответствии с расчетами:

Группа раннего возраста: в сумме 220,00 руб. за день (196,00 – питание; 24,00 – стоимость

хозяйственно-бытового обслуживания и медикаментов)

Сад: в сумме 248,00 руб. за день (224,00 – питание; 24,00 – стоимость хозяйственно-

бытового обслуживания и медикаментов)

2. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих МБДОУ

«Детский сад № 5 «Жемчужина» родителям (законным представителям) выплачивается

компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами Республики

Крым, но не менее 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход на

https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe

первого ребенка; 50% размера такой платы на второго ребенка; 70% размера такой платы

на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за

присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Республики

Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории

Республики Крым, установлен Советом министров Республики Крым на 2025 год в размере

118,00 руб. (сто восемнадцать рублей). Право на получение компенсации имеет один из

родителей (законных представителей), внесший родительскую плату за присмотр и уход за

детьми в МБДОУ «Детский сад № 5 «Жемчужина»

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми оставшимися без

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, за детьми граждан

Российской Федерации - участников специальной военной операции (СВО), погибших

(умерших) лиц, принимавших участие в специальной военной операции обучающимися в

государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается:

- дети, граждан Российской Федерации - участников специальной военной операции (СВО),

погибших (умерших) лиц, выполняя задачи в зоне СВО;

- дети, чьи родители (законные представители) либо один из родителей (законных

представителей) ребенка призваны на службу в СВО по мобилизации;

- дети, чьи родители (законные представители) либо один из родителей (законных

представителей) ребенка поступили на военную службу в СВО по контракту;

- дети, один из родителей (законных представителей), которых изъявил желание принимать

участие в СВО (добровольцы);

- дети военнослужащих ЧВК;

- дети участников СВО, находящихся на лечении либо уволенных с военной службы

вследствие ранения (военной травмы);

- дети участников национальной гвардии Российской Федерации;

- дети, которые находятся на иждивении участников СВО (в том числе пасынки и

падчерицы);

- дети ветеранов боевых действий;

- дети, чьи родители командированы с иных территорий Российской Федерации;

- дети, один из родителей (законных представителей), которых находится в повторном

браке за участником СВО.

Дети граждан Российской Федерации призванных на территории города Саки Республики

Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан заключивших

контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской

Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны Российской

Федерации, расположенных на территории Крым и города федерального значения

Севастополя, участвующих в специальной военной операции, в том числе находящиеся на

лечении вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы вследствие

ранения (военной травмы) (далее-участники СВО).

4. Оплата за питание льготной категории воспитанников производится из средств

местного бюджета, возмещение расходов поставщику проводится в конце полугодия.

Оплату производить в зависимости от количества дней посещения ребенком учреждения и

средств, выделенных на питание на один день. Стоимость питания для льготной категории

воспитанников составляет (за один день пребывания) для детей ясельных групп - 196,00

руб., сад – 224 ,00 руб. (за один день пребывания). - стоимость хозяйственно-бытового

обслуживания и медикаментов для льготной категории воспитанников составляет (за один

день пребывания) для детей ясельных групп 24,00 руб., сад – 24,00 руб. (за один день

пребывания).

https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe

Учёт детей, получающих питание, ведется ежедневно с занесением данных в табель учета

посещаемости детей льготной категории. А также, в зависимости от возраста, на льготников

отдельно от всех обучающихся ведется анализ питания по продуктам.

5. При предоставлении диетического питания обучающимся, установить единую оплату

за присмотр и уход данной категории согласно постановлению Администрации города,

Саки на текущий год.

6. В случае отсутствия справок и заявлений о диетическом питании от родителей детей, в

МБДОУ «Детский сад № 5 «Жемчужина» составляется общее меню на всех обучающихся

учреждения.

7. Приказ распространяет свое действие с 12.01.2026г.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий      Н.П.Данилова

https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe
https://saki.rk.gov.ru/documents/1611ff3e-edf9-4b39-a0ca-3ecaf4098ffe

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-02-04T12:48:45+0500